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A MOŽNOSTECH PREVENCE ONEMOCNĚNÍ

KARCINOMEM DĚLOŽNÍHO ČÍPKU
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3.3 DIAGNOSTIKA KARCINOMU DĚLOŽNÍHO ČÍPKU ......................................................... 20
3.3.1 Gynekologické vyšetření ...................................................................................... 20
3.3.2 Kolposkopie ......................................................................................................... 21
3.3.3 Cytologické vyšetření ........................................................................................... 22
3.3.4 HPV test ............................................................................................................... 22

3.4 SYMPTOMATOLOGIE ................................................................................................. 23
3.5 STAGING ................................................................................................................... 23

3.5.1 Stagingový systém TNM ....................................................................................... 23
3.5.2 Stagingový systém FIGO ..................................................................................... 24

3.6 LÉČBA ....................................................................................................................... 24
3.6.1 Chirurgická léčba ................................................................................................ 25
3.6.2 Konizace ............................................................................................................... 26
3.6.3 Radioterapie ......................................................................................................... 26
3.6.4 Chemoterapie ....................................................................................................... 27

4 PREVENCE ................................................................................................................... 28
4.1 PRIMÁRNÍ PREVENCE ................................................................................................ 28

4.1.1 Vakcinace proti HPV ........................................................................................... 29
4.1.2 Vakcína Silgard .................................................................................................... 30
4.1.3 Vakcína Cervarix ................................................................................................. 30
4.1.4 Vakcína Gardasil 9 .............................................................................................. 31
4.1.5 Vakcinace u mužů ................................................................................................ 31
4.1.6 Bezpečnost a dlouhodobá účinnost ...................................................................... 32
4.1.7 Vakcinace v zahraničí .......................................................................................... 33

4.2 SEKUNDÁRNÍ PREVENCE ........................................................................................... 33

4.2.1 Screening ............................................................................................................. 33
4.2.2 Screening karcinomu děložního čípku ................................................................. 34
4.2.3 Preventivní gynekologická prohlídka .................................................................. 35

4.3 TERCIÁLNÍ PREVENCE ............................................................................................... 36
4.4 KVARTÉRNÍ PREVENCE ............................................................................................. 36
4.5 ÚLOHA VŠEOBECNÉ SESTRY V PREVENCI NÁDORŮ .................................................... 37

4.5.1 Edukace v prevenci nádorů .................................................................................. 37
4.5.2 Didaktické dovednosti sester podporující kvalitu edukace v ošetřovatelství ....... 38
4.5.3 Specifická edukace v prevenci karcinomu děložního čípku ................................. 38

5. ZDRAVOTNÍ GRAMOTNOST ..................................................................................... 40
5.1 POJEM ZDRAVOTNÍ GRAMOTNOST ................................................................................... 40
5.2 DŮSLEDKY RŮZNÉ ÚROVNĚ ZDRAVOTNÍ GRAMOTNOSTI .................................................. 40
5.3 SROVNÁVACÍ STUDIE ZDRAVOTNÍ GRAMOTNOSTI V ZEMÍCH EU ..................................... 41
5.4 ZVYŠOVÁNÍ ZDRAVOTNÍ GRAMOTNOSTI V ČR ................................................................ 42
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Informovanost žen o rizikových faktorech a

možnostech prevence onemocnění karcinomem děložního čípku“. Toto téma jsem si vybrala,

protože se jedná bohužel o celosvětově třetí nejčastější nádor vyskytující se u žen.

Ročně se diagnostikuje více než 530 000 nových onemocnění karcinomu děložního

čípku a více než 300 000 žen ročně na tento karcinom umírá (Špaček, 2018, s. 450).

Problematika mě už delší dobu zajímala a vedla až k vytvoření této bakalářské práce,

jelikož mám zájem dozvědět se o tomto onemocnění ještě více zajímavých informací, které

budu moct předat dál ve svém okolí. Sama očkovaná proti HPV infekci nejsem, ale poslední

dobou uvažuji o tom, že se nechám očkovat, protože si myslím, že toto očkování patřící do

primární prevence má smysl.

V teoretické části bakalářské práce se nejprve věnujeme velmi krátce základům

anatomie děložního čípku. Dále jsme uvedli obecné poznatky týkající se karcinomu děložního

čípku, a to epidemiologii a obecnou charakteristiku karcinomu děložního čípku, prekancerózy

děložního čípku a histopatologickou klasifikaci. Podrobněji jsme se věnovali rizikovým

faktorům, které se mohou podílet na vzniku karcinomu děložního čípku. Dále jsme popisovali

projevy, diagnostiku a léčbu tohoto onemocnění. V jedné kapitole jsme se podrobněji

věnovali prevenci a možnosti preventivního opatření, také úlohou všeobecné sestry v edukaci

a prevenci nádorů. Teoretickou část jsme zakončili kapitolou, která vysvětluje pojmy jako

informovanost z hlediska zdravotní gramotnosti a výchovu ke zdravému životnímu stylu.

V empirické části jsme provedli výzkumné šetření za pomoci tištěného dotazníku.

Zabývali jsem se informovaností dospělých žen, jak jsou informovány o karcinomu děložního

čípku, o preventivních gynekologických prohlídkách, nejčastějších rizikových faktorech,

očkování a očkovacích vakcínách, a také zda jim jejich gynekologické zařízení poskytuje

dostatek informací o tomto onemocnění.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vypracovat edukační materiál (příloha č. 3),

který by poskytl ucelený přehled možností a informací dospělým ženám tak, aby věděly, jaké

rizikové faktory přispívají k tomuto onemocnění, aby se jim vyvarovaly, jaké jsou možnosti

prevence a preventivního opatření. Aby nezanedbávaly pravidelné gynekologické prohlídky,

dodržovaly zásady zdravého životního stylu a nebály se optat svého gynekologa na veškeré

informace, které se tykají karcinomu děložního čípku.
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1 ANATOMIE DĚLOŽNÍHO HRDLA

Děloha je součástí vnitřních ženských pohlavních orgánů, je uložena ve středu pánve,

má tvar obrácené hrušky a měří průměrně 6-8 cm. Široká, objemná část dělohy se nazývá

děložní tělo. Naproti tomu zúžená, oválná část dělohy směřující k pochvě, se nazývá děložní

čípek. Větší část děložního hrdla označován jako tzv. děložní čípek lze pozorovat přímo při

běžném gynekologickém vyšetření (viz Příloha č.1). Středem děložního čípku prochází

kanálek, který ústí do děložní dutiny v děložním těle (Sláma, 2011, s. 5-6).

Povrch děložního čípku je pokryt epitelem, který je tvořen dlaždicovými,

skvamózními buňkami. Kanálek děložního čípku a oblast kolem kanálku jsou pokryty

hrozničkovitým, začervenalým epitelem, který je tvořen cylindrickými, glandulárními,

žlázovými buňkami majícími schopnost vytvářet hlen. Kontakt mezi těmito dvěma typy

buněk tvoří nepravidelnou linii, která se postupem věku bude posouvat z povrchu děložního

čípku směrem do jeho kanálku. Postupné vtlačování méně odolných válcových buněk do

děložního čípku je zajištěno přirozeným procesem přeměny cylindrických buněk v buňky

dlaždicové. Technicky se takový proces nazývá metaplazie a probíhá u každé ženy. Oblast,

kde se metaplazie odehrává, vytváří různě širokou tzv. transformační zónu, která je

definována prostorem mezi původní skvamokolumnární funkcí a novou skvamokolumnární

funkcí. Transformační zóna je velmi křehká, a proto se zde mohou snadno vytvářet různá

chorobná ložiska. (Sláma, 2011, s. 5-6).
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2 EPIDEMIOLOGIE VÝSKYTU KARCINOMU

DĚLOŽNÍHO ČÍPKU

Jak již zmiňuji v úvodu celosvětově se jedná o třetí nejčastější karcinom postihující

ženy. Ročně se diagnostikuje více než 530 000 nových případů, bohužel více než 300 000 žen

na tento karcinom umírá. Ačkoli incidence a úmrtnost na karcinom děložního čípku v

posledních 15 letech poklesla, i tak je stále velmi vysoká. Ze 40 zemí Evropy zaujímáme 13.

nejvyšší místo v incidenci a 18. nejvyšší místo v úmrtnosti. Pokles incidence v posledních

pěti letech je u nás výraznější, ale bohužel ve srovnání s vyspělými evropskými zeměmi jsou

pro nás tato čísla stále neuspokojivá. Poslední oficiální statistická data za rok 2016 ukazují, že

bylo objeveno 822 nových invazivních karcinomů, tzn. míra incidence byla 15,3/100 000 žen.

Bohužel zemřelo 364 žen, míra úmrtnosti tak činila 6,78/100 000 žen (Špaček, 2018, s. 450).


[…]


2. Jaký je Váš rodinný stav?
 Svobodná
 Vdaná
 Rozvedená
 Vdova

3.Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
 Základní
 Střední bez maturity/vyučen
 Střední s maturitou
 Vyšší odborné
 Vysokoškolské

4. Jak často chodíte na pravidelné preventivní gynekologické prohlídky ke svému

gynekologovi?
 2x do roka
 1x za rok
 1x za 2 roky
 Jen při potížích
 Vůbec nechodím

5. Od koho jste se poprvé dozvěděla o karcinomu děložního čípku?
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 Od všeobecného praktického lékaře
 Od gynekologa
 Od porodních asistentek
 Od všeobecných sester
 Od známých, přátel
 Z literatury
 Z médií (internet, TV)
 Nesetkala jsem se s tímto pojmem

6. Jakým virem je karcinom děložního čípku způsoben?
 Virus HIV
 Virus HBV
 Virus HPV

7. Jaké chování považujete za rizikové vzhledem ke vzniku karcinomu děložního čípku

(možno více odpovědí)
 Časné zahájení sexuálního života
 Časté střídání sexuálních partnerů (promiskuita)
 Nechráněný pohlavní styk
 Kouření
 Užívání drog
 Nedostatečná intimní hygiena
 Sexuální abstinence
 Užívání hormonální antikoncepce

8. Užíváte hormonální antikoncepci?
 Ano
 Ne

9. Kouříte
 Ano
 Ne

10. Od koho jste se dozvěděla o možnostech očkování? (možno více odpovědí)
 Od všeobecného praktického lékaře
 Od gynekologa
 Od porodních asistentek
 Od všeobecných sester
 Od známých, přátel
 Z literatury
 Z médií (internet, TV)
 Nevím o možnostech očkování

11. Jste sama očkována proti HPV viru?
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 Ano
 Ne

12. Pokud nejste očkována proti HPV viru, uvažujete o tom?
 Ano
 Ne

13. Pokud ne, z jakého důvodu očkování odmítáte?

14. Víte, kdy je nejvhodnější doba na očkování proti HPV viru?
 Po zahájení pohlavního života
 Kdykoliv
 Před zahájením pohlavního života
 Po porodu
 Nevím

15. Jak se nazývají preventivní vakcíny proti HPV viru?
 Rotarix, Dukoral, Godasal
 Varilrix, Stamaral
 Cervarix, Silgard, Gardasil 9

16. Očkování proti karcinomu děložního čípku hradí zdravotní pojišťovna, pokud?
 Je dívce mezi 13-14. rokem
 Dívka ještě neměla pohlavní styk
 Nehradí
 Pokud je karcinom v rodinné anamnéze
 Do 18.let
 Nevím

1.1.1 17. Přispívá Vám na očkování proti HPV viru Vaše zdravotní pojišťovna?

 Ano
 Ne
 Neinformovala jsem se /nevím

18. Označte ochranné faktory související s prevencí proti karcinomu děložního čípku? (možno

více odpovědí)
 Očkování (vakcinace)
 Hormonální antikoncepce
 Pravidelné gynekologické prohlídky
 Správná hygiena, chráněný pohlavní styk
 Sexuální abstinence
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19. Uvítala byste besedy, přednášky, či edukační brožury zaměřené na toto onemocnění?
 Ano
 Ne

20. Poskytuje Vámi navštěvované gynekologické zařízení dostatek informací o karcinomu

děložního čípku?
 Ano
 Ne
 Ano, ale nejsou dostačující

21. Pokud ne, které informace postrádáte?
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Příloha č. 3 - Edukační brožura (zdroj autorka)

Mezi rizikové faktory vzniku karcinomu
děložního čípku patří:

• Přetrvávají perzistující HPV infekce

• Časté střídání sexuálních partnerů (promiskuita)

• Nechráněný pohlavní styk

• Kouření

• Dlouhodobé užívání hormonální antikoncepce

• Nedostatečná intimní hygiena

• Nízký socioekonomický status ženy
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Mezi nejčastější příznaky karcinomu
děložního čípku patří:

• Krvácení, špinění mimo menstruační cyklus, nebo po pohlavním
styku

• Krvácení v přechodu (menopauza)

• Poševní výtok, zapáchající výtok

• Bolesti v oblasti pánve, zad

• Bolesti při pohlavním styku

Jak se karcinom děložního čípku
diagnostikuje?

Gynekologické
vyšetření

Anamnéza Kolposkopie

Biopsie (odběr malého
vzorku tkáně z

děložního hrdla)

Zobrazovací
vyšetřovací metody

(ultrazvuk, RTG,
magnetická rezonance,

CT,

Jaká je léčba karcinomu děložního čípku?

Léčba karcinomu děložního
čípku se liší podle stádia

onemocnění

Časná stádia karcinomu
děložního čípku se léčí

chirurgicky

V léčbě pokročilého
karcinomu děložního čípku se

účinně kombinuje
radioterapie a chemoterapií s
moderní tzv. cílenou léčbou

Mladým ženám s malým
nádorem, které splní všechny

podmínky, umožňuje tzv.
fertilitu zachovávající léčba
šitá na míru zachovat naději

na otěhotnění.
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Další informace

• I ženy chráněné očkováním proti HPV infekci dále podstupují standardní
screeningový program, pravidelné kontroly zaměřené na prevenci vzniku karcinomu
děložního čípku

• Ochrana očkováním je u dívek bez předchozího pohlavního styku až 93 %, ale má
smysl i u dospělých žen, kde dochází ke snížení rizika onemocněním karcinomem
děložního čípku dle typu očkování až o 46 %

• Bariérová antikoncepce (kondom) před přenosem HPV infekce úplně a bezpečně
neochrání

• Nepodceňujte pravidelné gynekologické prohlídky u svého gynekologa
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Příloha č. 4 - Povolení na výzkumné šetření na gynekologické klinice Gynamb v

Chrudimi