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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

8. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x x

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Klasifikace práce 1 – 2.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Jaké faktory podle Vašeho názoru ovlivňují fakt, že většina žen z vašeho výzkumného souboru pravidelně

dochází na preventivní prohlídky ke gynekologovi?

Projevila zájem o výsledky výzkumného šetření gynekologická ambulance, kde bylo výzkumné šetření

prováděno? Zamýšlíte nějakým způsobem dále použít edukační brožuru, která je výstupem práce, pokud ano,

jak?
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